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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА ДИПЛОМНОЇ 

МАГІСТЕРСЬКОЇ РОБОТИ

Актуальність теми. Розвиток ринкових відносин, впровадження різноманітних форм власності, реформування економічних відносин в Україні висувають дедалі нові вимоги до удосконалення системи менеджменту суб’єктів господарювання. Вирішення проблеми ефективного розвитку та зростання виробничого потенціалу аграрних підприємств потребує створення системи управління виробництвом, в основу якої має бути покладено формування інформації про виробничі запаси підприємства. Тому розробка та впровадження основних напрямів підвищення ефективності господарської діяльності аграрних підприємств передбачає удосконалення обліку і аудиту виробничих запасів, які забезпечують менеджерів і керівників належною інформацією для прийняття управлінських рішень.

Проблеми обліку виробничих запасів та їх аудиту є предметом особливої уваги економічної науки. Великий внесок в розробку теоретично-методологічних основ та методологічних підходів до обліку та аудиту виробничих запасів зробили провідні вчені-економісти: Білуха М.Т., Гетьман В.Г., Дем’яненко М.Я., Завгородній В.П., Кірєйцева Г.Г., Камінська Т.Г., Костирно І.Г., Кузьмінський А.М., Лабунська С.В., Линник В.Г., Маренич Т.Г., Литвин Ю.Я., Огійчук М. Ф., Палій В.Ф., Підлісецький Г.М., Саблук П.Т., Сук Л.К., Хомин П.Я. та інші вчені. Однак, низка організаційно-методичних проблемних аспектів обліку та аудиту виробничих запасів аграрних підприємств у сучасних трансформаційних умовах економіки потребують удосконалення, що обумовило вибір теми дослідження, його мету, завдання та основні напрями.

Мета та завдання дипломної магістерської роботи. Метою роботи є розробка теоретичних засад та практичних рекомендацій щодо удосконалення обліку та аудиту виробничих запасів на аграрних підприємствах. 

Мета дипломної магістерської роботи обумовила необхідність вирішення наступних завдань:
- уточнити сутність дефініції «виробничі запаси», їх класифікації та оцінки як об’єкту обліку та аудиту;

- узагальнити нормативно-правове забезпечення обліку та аудиту виробничих запасів в Україні та на міжнародному рівні; 

- розкрити теоретичні та нормативно-правові основи регулювання аудиторської діяльності та аудиту виробничих запасів в Україні;

- оцінити сучасний фінансово-економічний стан діяльності аграрних підприємств (на прикладі ФГ «Київ» Павлоградського району Дніпропетровської області);

- встановити проблемні моменти, що виникають на практиці при обліковому забезпеченні та контролі виробничих запасів на аграрних підприємствах (на прикладі ФГ «Київ» Павлоградського району Дніпропетровської області);

- обґрунтувати напрями удосконалення обліку виробничих запасів на аграрних підприємствах;

- визначити шляхи ефективної та раціональної організації та ведення обліку та аудиту виробничих запасів у сучасних умовах і запропонувати адекватні цим умовам форми і методи їх здійснення.

Об’єктом дослідження є процес обліково-контрольного забезпечення виробничих запасів на аграрних підприємствах. 

Предметом дослідження є теоретичні, методичні й організаційні аспекти обліку та аудиту виробничих запасів на аграрних підприємствах.
Методи дослідження. На теоретичному рівні застосовувався діалектичний метод наукового пізнання та системний підхід при розгляді соціально-економічного середовища, у якому функціонують аграрні підприємства, здійснюється їх облік і аудит. За допомогою емпіричних методів (абстрагування, аналізу і синтезу, індукції і дедукції) проводилися дослідження господарського процесу, процесів постачання і виробництва, обліку та аудиту, складових системи державного й внутрішнього контролю виробничих запасів. Економіко-статистичні методи (монографічний, порівняння, групування, табличний) використовувалися при оцінці ефективності діючої системи обліку та аудиту виробничих запасів. Методи причинно-наслідкового зв’язку та абстрагування (при розробці пропозицій щодо удосконалення обліку та аудиту виробничих запасів на аграрних підприємствах).

Інформаційною базою дослідження були законодавчі та нормативні акти Верховної Ради та Кабінету Міністрів України, Президента України, Національного банку України, рішення Аудиторської палати України, первинні документи, регістри синтетичного і аналітичного обліку, фінансова, податкова та статистична звітність ФГ «Київ» Павлоградського району Дніпропетровської області, літературні джерела, а також результати власних досліджень та розрахунків.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в обґрунтуванні на теоретичному та практичному рівні завдань щодо удосконалення обліку та аудиту виробничих запасів на аграрних підприємствах.

В процесі проведеного дослідження одержано наступні основні науково та практичні результати, що характеризують новизну, розкривають зміст роботи і виносяться на захист:

удосконалено:

- організацію бухгалтерського обліку виробничих запасів у частині формування облікової політики аграрних підприємств шляхом і формування теоретичних засад, організаційних процесів забезпечення та технології обробки облікової інформації, що дає можливість підвищення рівня ефективності системи управління виробничими запасами.
набуло подальшого розвитку:

- система формування інформації про наявність і рух виробничих запасів на аграрних підприємствах через запровадження додаткових нагромаджувальних відомостей аналітичного обліку, а також зміни структури первинних документів (зокрема, виокремлення у Журналі реєстрації довіреностей графи «прострочені»), використання яких підвищує оперативність та аналітичність інформації, а також контрольну функцію бухгалтерського обліку;
- методичні засади обліку транспортно-заготівельних витрат на придбання виробничих запасів, в основі яких покладено їх розмежування на транспортні й заготівельно-складські, а також доцільність використовувати субрахунок 20.10 та субрахунок 20.11 рахунку 20 для обліку транспортних та заготівельно-складських витрат відповідно;

- науково-практичні підходи до автоматизації обліку та аудиту виробничих запасів з врахуванням розвитку сучасного інформаційного забезпечення та діючих нормативно-правових обмежень щодо використання окремих програмних продуктів та їх обслуговування, що діють в Україні.

Особистий внесок здобувача. Дипломна магістерська робота є самостійно виконаною завершеною науковою працею, в якій викладено авторський підхід до вирішення поставлених завдань. 

Практичне значення одержаних результатів. Основні положення дипломної магістерської роботи доведені до рівня практичних рекомендацій з організації та ведення обліку та аудиту виробничих запасів на агарних підприємствах. Результати дослідження прийняті до впровадження у практичну діяльність аграрного підприємства – ФГ «Київ» Павлоградського району Дніпропетровської області.
Апробація результатів дипломної магістерської роботи. Основні результати дипломної магістерської роботи доповідалися, обговорювалися та отримали позитивну оцінку на науково-практичних конференціях, а саме на Внутрівузівській науково-практичній конференції за підсумками виробничої практики студентів спеціальності «Облік і оподаткування» (м. Харків, Харківський національний технічний університет сільського господарства ім. П. Василенка, 10 жовтня 2017 р.).

Публікації. За результатами дослідження опубліковано 4 наукових праці загальним обсягом 0,37 др. арк., у тому числі – 2 статі у вісниках студентського товариства та 2 публікації у матеріалах внутрішньовузівських науково-практичних конференціях.

Структура та обсяг дипломної магістерської роботи. Основний зміст роботи викладений на 111 сторінках комп’ютерного тексту. Робота складається із анотації, вступу, трьох розділів, висновків, додатків і списку використаних джерел із 102 найменувань, містить 12 таблиць, 8 рисунків та 19 додатків.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ ДИПЛОМНОЇ МАГІСТЕРСЬКОЇ РОБОТИ

У першому розділі «Теоретичні аспекти обліку та аудиту виробничих запасів» розглянуто економічний зміст і завдання обліку виробничих запасів, класифікацію та оцінку запасів, розкриття інформації про запаси у примітках до фінансової звітності, сутність, види та форми контролю, нормативно-правове та фактографічне забезпечення аудиту виробничих запасів.

У другому розділі «Стан обліку та аудиту виробничих запасів» дано організаційно-економічну характеристику підприємства, розглянуто первинний облік виробничих запасів, організацію складського господарства і складського обліку, синтетичний і аналітичний облік запасів, методику проведення аудиту виробничих запасів та оформлення його результатів. 

У третьому розділі «Удосконалення обліку та аудиту виробничих запасів» обґрунтовано напрями удосконалення обліку виробничих запасів, організацію обліку запасів при автоматизованій формі обліку та аудит в умовах застосування комп’ютерних технологій.

ВИСНОВКИ

Отримані в ході дослідження результати магістерської дипломної роботи вирішують важливе науково-практичне завдання щодо обґрунтування теоретичних засад та практичних рекомендацій з удосконалення обліку та аудиту виробничих запасів на аграрних підприємств. 

За результатами дослідження можна зробити такі основні висновки:

1. В результаті дослідження обґрунтовано сутність дефініції «виробничі запаси». Визначено, що виробничі запаси аграрного підприємства – це вартісне вираження запасів сировини і матеріалів, палива, запасних частин, матеріалів сільськогосподарського призначення та інших товарно-матеріальних цінностей, призначених для виробництва сільськогосподарської та іншої продукції (робіт, послуг), управлінських потреб і продажу. На відміну від наявних визначень, запропоноване поняття «виробничі запаси» підкреслює матеріальну та витратну природу виробничих запасів, одночасно з цим відокремлює їх від сукупних матеріальних ресурсів підприємства, визначає джерела відшкодування їх вартості.
2. У ході дослідження акцентовано увагу на тому, що важливою умовою організації обліку виробничих запасів є їх групування, оскільки в залежності від виду діяльності на підприємствах запаси можуть мати різне функціональне призначення. Встановлено, що класифікація представлена у Плані рахунків бухгалтерського обліку та П(С)БО 9 «Запаси» є найбільш типовою та використовується в практичній діяльності переважної більшості агарних підприємств. 

3. Дослідження показали, що суть інформаційного забезпечення зводиться до цілеспрямованої роботи по збору інформації, її реєстрації, передаванню, обробці, узагальненню, зберіганню та пошуку суб’єктами контролю з метою використання для управління. Завданням нормативно-правового та фактографічного забезпечення аудиту виробничих запасів є інформування учасників контрольного процесу про їх стан та рух на підприємстві, а також відображення в обліку господарських операцій відповідно до нормативно- правових актів.
4. Обґрунтовано сутність економічного контроль, де враховано, що це внутрішньогосподарський та зовнішній контроль господарсько-фінансової діяльності підприємства, який здійснюється представниками державних органів управління економікою, спеціальних державних контролюючих і адміністративних органів, аудиторськими фірмами, громадськими та внутрішньогосподарськими контролерами в межах визначених для них повноважень і за розробленою завчасно програмою
5. Проведено оцінку основних економічних та фінансових показників діяльності ФГ «Київ» Павлоградського району Харківської області. Визначено, що підприємство володіє 3303 га ріллі, основну площу якої орендує у жителів селища, де розташоване підприємство. Фермерське господарство за останні роки діяльності нарощує показники свого розміру, про що, зокрема свідчить збільшення товарної продукції в 4 рази з 2014 по 2016 рік, який склав 47696,5 тис. грн. Підприємство в 2015 та 2016 рр. має суттєвий чистий прибуток – на рівні 25 млн грн, рентабельність по сільськогосподарській діяльності складає 198,4% та 135,5% відповідно. Такі показники діяльності свідчать про розширений тип відтворення підприємства. Аналіз ефективності використання запасів та оборотних активів підприємства в контексті обраної теми показав наявні резерви збільшення виробництва та реалізації продукції, про що свідчать порівняння оборотності в рослинництві ФГ «Київ» з конкурентами, які займаються розвитком аналогічних галузей сільського господарства. В роботі запропоновано шляхи підвищення оборотності основних і оборотних засобів господарства.

6. Встановлено, що в ФГ «Київ» Павлоградського району Харківської області ведення обліку здійснюється бухгалтерською службою з 3 чол. на чолі з головним бухгалтером. Форма бухгалтерського обліку, яку застосовують на підприємстві є меморіально-ордерна. Визначено, що Наказ про облікову політику розроблений номінально. Він не містить необхідних додатків та не визначає організацію та методику ведення обліку на належному рівні. Крім того, встановлено, що спостерігається висока трудомісткість роботи бухгалтерів, що є наслідком застосування ручної форми обліку. Обліку виробничих запасів притаманна низька оперативність та аналітичність в підготовці інформації для менеджменту підприємства. 
7. Обґрунтовано методику аудиту виробничих запасів завдяки виділенню методичних прийомів і процедур, що забезпечують комплексне дослідження операцій з виробничими запасами на аграрних підприємствах в процесі аудиту. Така методика дає змогу найбільш детально перевірити використання, облік і ефективність використання виробничих запасів на підприємстві. Застосування аналітичних процедур в аудиті виробничих запасів допоможе аудитору з’ясувати сфери потенційного ризику, виявити наявність пере-кручень у фінансовій звітності, визначити необхідність проведення додаткових аудиторських процедур. 
8. Розроблено структурну модель облікової політики аграрного підприємства у контексті формування та розкриття інформації про виробничі запаси як сукупність принципів, методів і процедур, що забезпечують оцінку, реєстрацію та облікове відображення господарських фактів і операцій із виробничими запасами. Запропоновані підходи до формування облікової політики аграрних підприємств забезпечать ефективність виконання функцій обліку та збалансованість процесу перетворення вхідних даних на об’єктивну, достовірну та своєчасну оперативну і підсумкову інформацію про виробничі запаси для прийняття ефективних управлінських рішень 

9. На основі дослідження системи бухгалтерського обліку та контролю в ФГ «Київ» Павлоградського району Харківської області, а також вивчення напряцювань інших вчених узагальнено проблеми первинного обліку виробничих запасів, що дало змогу удосконалити систему формування інформації про наявність і рух виробничих запасів на аграрних підприємствах через запровадження додаткових нагромаджувальних відомостей аналітичного обліку, а також зміни структури первинних документів (зокрема, виокремлення у Журналі реєстрації довіреностей графи «прострочені»), використання яких підвищує оперативність та аналітичність інформації, а також контрольну функцію бухгалтерського обліку.
10. Обґрунтовано методичні засади обліку транспортно-заготівельних витрат на придбання виробничих запасів. Мета яких забезпечити більш точного визначення первісної вартості виробничих запасів. Доведено, що слід розмежувати облік транспортних i заготівельно-складських витрат, відкривши два окремі субрахунки до рахунку 20 «Виробничі запаси»: 20.10 «Транспортні витрати» та 20.11 «Заготівельно-складські витрати».

11. Запропоновано науково-практичні підходи до автоматизації обліку та аудиту виробничих запасів на аграрних підприємствах з врахуванням розвитку сучасного інформаційного забезпечення та діючих нормативно-правових обмежень щодо використання окремих програмних продуктів та їх обслуговування, що діють в Україні. Встановлено, що економічний ефект від запровадження автоматизованої форми обліку на основі програми «Галактика» складе 3500 грн на місяць. 
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АНОТАЦІЯ

Конанихін І.Ю. Облік та аудит виробничих запасів (за даними ФГ «Київ» Павлоградського району Дніпропетровської області). – На правах рукопису.

Дипломна магістерська робота на здобуття освітньо-кваліфікаційного рівня «Магістр» за спеціальністю 071 «Облік і оподаткування». – Харківський національний технічний університет сільського господарства імені Петра Василенка, Харків, 2018 р.

Дипломна магістерська робота спрямована на теоретичне та практичне обґрунтування рекомендацій з удосконалення обліку та аудиту виробничих запасів на аграрних підприємств.

Уточнено сутність дефініції «виробничі запаси». Здійснено обґрунтування класифікаційних ознак та видів виробничих запасів на аграрних підприємствах та деталізовано методику їх оцінки. Узагальнено нормативно-правове забезпечення обліку та аудиту виробничих запасів в Україні та на міжнародному рівні. Розкрито теоретичні та нормативно-правові основи регулювання аудиторської діяльності та аудиту виробничих запасів в Україні.
Здійснено оцінку сучасного фінансово-економічний стан діяльності аграрних підприємств (на прикладі ФГ «Київ» Павлоградського району Дніпропетровської області). Визначено проблемні моменти, що виникають на практиці при обліковому забезпеченні та контролі виробничих запасів на аграрних підприємствах (на прикладі ФГ «Київ» Павлоградського району Дніпропетровської області).
Обґрунтовано напрями удосконалення обліку виробничих запасів на аграрних підприємствах. Визначено шляхи ефективної та раціональної організації та ведення обліку та аудиту виробничих запасів у сучасних умовах і запропоновано адекватні цим умовам форми і методи їх здійснення.

Ключові слова: облік, аудит, оцінка, виробничі запаси, аграрні підприємства, автоматизація обліку. 
SUMMARY
Konaninin I.Yu. Accounting and audit of inventories (according to data of farm «Kyiv» Pavlogradsky district of Dnipropetrovsk region). – Manuscript.

Graduate Master's work on obtaining an educational qualification level «Master» in specialty 071 «Accounting and taxation». – Kharkiv Petro Vasylenko National Technical University of Agriculture, Kharkiv, 2018.
The master’s degree work is aimed at theoretical and practical substantiation of recommendations for improving the accounting and auditing of production stocks at agrarian enterprises.

The essence of the definition of «inventories» is specified. The justification of classification features and types of production stocks at agrarian enterprises is grounded and the methodology of their estimation is elaborated. The legal and regulatory framework for accounting and auditing of inventories in Ukraine and internationally is summarized. The theoretical and normative bases of regulation of audit activity and audit of industrial stocks in Ukraine are revealed.

An estimation of the current financial and economic state of activity of agrarian enterprises is carried out (according to data of farm Kyiv, Pavlograd district of Dnipropetrovsk region). The problem points, which arise in practice at account support and control of production stocks at agrarian enterprises (according to data of farm Kyiv Pavlograd district of Dnipropetrovsk region) are determined.

The directions of improvement of inventory accounting at agrarian enterprises are substantiated. The ways of effective and efficient organization and keeping of inventory accounting and auditing in the current conditions are determined, and the forms and methods that are adequate to these conditions are proposed.

Key words: accounting, audit, estimation, production reserves, agrarian enterprises, accounting automation.

